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Abstrakt

Tato práce se zabývá pevnostní analýzou laminátové desky, která je k okolní konstrukci

připojená kolíkovým spojem. Experimentální vzorky byly vyrobeny z desky z uhlíkového

kompozitu. Pro prováděné experimenty bylo navrženo a vyrobeno speciální zařízení, které je

možné nainstalovat do trhacího stroje Zwick/Roell Z050. Tím bylo možné monitorovat všechny

viditelné změny zkušebních vzorků pomocí fotoaparátu, což umožnilo následné vyhodnocení

experimentů pomocí metody digitální korelace obrazu. Experimenty byly dále monitorovány

dvěma akcelerometry, pomocí nichž bylo identifikováno první porušení zkušebních vzorků.

Numerické simulace probíhaly v konečnoprvkovém systému MSC.Marc, do kterého bylo

pomocí programovacího jazyka Fortran implementováno kritérium porušení Puck pro

prostorovou napjatost. Konečnoprvkové modely byly vytvořeny parametricky s využitím

softwaru Matlab. Výsledky simulací byly porovnány s experimenty. K porovnání a vyhodnocení

výsledků byl opět použit software Matlab.
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Abstract

This work deals with the strength analysis of a laminated composite plate which is joined

to a construction using a pin. Experimental specimens made of a carbon fibre composite plate

were tested. A special experimental device was designed and produced. This device is possible

to install into the testing machine Zwick/Roell Z050. It allowed monitoring of all visible changes

of the experimental specimens with a camera what allowed the evaluation of the experiments

using the digital image correlation method. Furthermore, the experiments were monitored

with two accelerometers to identify a first ply failure of the specimens. The analyses were

carried out in the finite element system MSC.Marc in which the Puck failure criterion for 3D

stress state was implemented using the programming language Fortran. The finite element

models were created parametrically in the Matlab software. Results of the numerical analyses

were compared to the experiments. For the comparison and the evaluation of the results was

again used the Matlab software.
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Kapitola 1 - Úvod
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1. ÚVOD

V dnešní době je každý konstruktér či vývojář nucen splňovat mnoho požadavků od

zadavatele. Nicméně všechny tyto požadavky mají většinou jeden společný jmenovatel a tím

jsou náklady. Nejedná se jen o náklady na vývoj či výrobu nového produktu, patří sem

samozřejmě i náklady na provoz a údržbu, tzv. life cycle cost. Za tím vším jsou v pozadí

nejčastěji skrytá nízká hmotnost, vysoká tuhost a pevnost, vhodné únavové nebo lomové

chování atd. Z těchto důvodů se stále častěji při konstruování využívají kompozitní materiály.

V případě kompozitních materiálů se nejedná o úplně „novou technologii“, jak se často

uvádí. Objevují se již přes 50 let, nicméně masivnějšímu rozvoji jejich použití došlo až

v průběhu posledních několika let. Důvodem je mimo jiné rozvoj počítačů, díky nimž je možné

provádět složitější měření a analýzy kompozitních materiálů, které napomáhají více využít

jejich vlastnosti. V dnešní době se s kompozity můžeme setkat například u sportovního náčiní,

automobilů, letadel, vrtulníků, lodí, větrných elektráren a prostě všude, kde je možné využít

jejich vlastností ve prospěch konečného produktu [1]. Těmito vlastnostmi jsou myšleny nízká

hustota, vysoká pevnost a v neposlední řadě tzv. řízená anizotropie, tj. možnost návrhu

optimální skladby vzhledem k účelu použití materiálu [2].

Z výše uvedeného by tedy mělo vyplývat, že kompozitní materiály vytlačí konvenční

materiály a tedy i kovy. Nicméně se tak doposud nestalo. Jedním z důvodů je velmi složité

chování kompozitních materiálů při různých stavech zatížení, které znesnadňuje predikci

porušení materiálu a taktéž chování materiálu během porušování. Aby bylo možné tyto jevy

dokonale pochopit, je nutné provádět experimentálně ověřené numerické simulace, neboť

právě numerické simulace mohou velmi zredukovat náklady na vývoj.

Jak již bylo zmíněno, kompozity se stále častěji prosazují v konstrukcích, kde byly dříve

použity konvenční materiály. Avšak jen velmi zřídka je celá původní konstrukce nahrazena

kompozitní, častěji jsou nahrazeny jen některé části konstrukce. Je tedy nutné je spojovat.

Právě tyto spoje jsou často nejslabším místem konstrukce, a proto je nutné jim věnovat

zvýšenou pozornost [1].

Cílem této práce je pevnostní analýza kompozitové desky připojené k okolní konstrukci

neovíjeným kolíkovým spojem. Často se totiž kompozity používají ve formě nejrůznějších

potahů, které však mají zároveň i nosnou funkci a je tedy nutné je k okolní konstrukci připevnit

vysokopevnostním spojem. Například z důvodů údržby je zase nutné, aby byl spoj

rozebíratelný.

Nejprve je pozornost věnována současnému stavu vědění týkajícího se kolíkových spojů. Je

zde zmíněno rozdělení těchto spojů a představení výhod a nevýhod jednotlivých typů. Nechybí

ani vzájemné porovnání jednotlivých typů z hlediska pevnosti.

Třetí kapitola je věnována obecné teorii kompozitních materiálů. Jsou zde shrnuty základní

vztahy pro výpočet materiálových charakteristik laminy z materiálových charakteristik

jednotlivých složek, tedy vláken a matrice.
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Jelikož kompozitní materiál je materiál ortotropní a nehomogenní, nelze pro predikci

porušení používat klasická kritéria pro izotropní materiál. Proto je ve čtvrté kapitole popsáno

kritérium porušení Puck. Byla zvolena varianta pro prostorovou napjatost. Je zde popsán jak

mód pro mezivláknové porušení, tak pro porušení vláken. U módu pro mezivláknové porušení

je též vysvětlena numerická metoda sloužící k nalezení lomového úhlu.

V rámci práce byla provedena série experimentů, kde k vyhodnocení deformací byla

použita metoda digitální korelace obrazu. Jedná se o bezkontaktní neinvazivní metodu.

Základní principy a matematické pozadí této metody je shrnuto v kapitole páté.

Experimentům je věnována samostatná kapitola. V úvodu jsou popsány zkušební vzorky,

poté následuje popis zkušebního zařízení. Vyhodnocení výsledků proběhlo z několika hledisek:

mód finálního porušení, první porušení, vyhodnocení deformací a vliv geometrie na mód

finálního porušení. Popis a vyhodnocení těchto výsledků je detailně popsán v šesté kapitole.

Následující sedmá kapitola je věnována numerické simulaci. Jsou zde popsány oba

připravené modely, tj. model, kde je kolík modelován jako poddajné těleso, které je

s laminátovou deskou v kontaktu, a také model, kde je kolík modelován pomocí 1D elementů.

Součástí je i vyhodnocení výsledků, které zahrnuje simulaci prvního porušení.

Poslední část je věnována přehledu programů vytvořených v rámci této práce. Je zde

popsán jejich úkol, vstupní a výstupní parametry. Nechybí ani vysvětlení jejich vzájemné

spolupráce.
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2. SOUČASNÝ STAV

Kolíkový spoj má oproti ostatním typům spojů (lepení, šrouby, nalisování, svěrné spoje,

atd.) řadu výhod. Předně se jedná o rozebíratelný spoj. Umožňuje tedy spoj demontovat a

provádět opravy jak na samotném spoji, tak na konstrukci, ve které je kompozitní část

obsažena. Další výhodou je fakt, že do konstrukce nevnáší přídavná napětí již při montáži spoje,

jako je tomu v případě šroubového, nalisovaného nebo svěrného spoje.

V dnešní době se používají dva typy kolíkových spojů:

 Ovíjený kolíkový spoj

 Neovíjený kolíkový spoj

V případě ovíjeného kolíkového spoje se jedná o tzv. integrovaný spoj. To je spoj, který je

vyráběn již v průběhu výroby kompozitní části, kdy je kompozitní část ovíjena přímo okolo

spojovacího elementu [2]. Jeho výhodou je fakt, že nedochází k přerušení vláken. Naproti tomu

jeho vytvoření je podmíněno technologií výroby. Například u profilů vzniklých pultruzí jej není

možné vytvořit. Zkoumáním ovíjených kolíkových spojů se obsáhle zabývají například práce

[2, 3].

Neovíjený kolíkový spoj je vytvářen až na konci výrobního procesu. V extrémním případě je

možné jej vytvořit dodatečně i v místě, kde původně nebyl vůbec navrhován. Nevýhodou

tohoto spoje je však nutnost vytvoření díry pro kolík a tudíž porušit vlákna. Vyšetření pevnosti

neovíjeného kolíkového spoje se věnují například práce [4, 5]. Buket et al. [4] využívá pro


[…]


0_8_5_4_1 1086,9 - 5622,2 - -

0_8_5_5_1 1084,6 - 5577,3 - -

90_8_2_2_1 763,7 967,9 6103,7 26,7 15,9

90_8_2_2_2 763,7 - 5914,7 - -

90_8_2_2_3 763,7 699 6240,5 -8,5 11,2

90_8_2_3_1 952,0 - 5941,2 - -

90_8_2_3_2 952,0 - 6138,8 - -

90_8_2_3_3 952,0 1014,8 5798,8 6,6 17,5
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označení vzorku
Θ-D-ED-WD_č

první
porušení

sim.
F [N]

první
porušení

exp.
F [N]

max. sila
exp.

F [N]

chyba
simulace/experiment

[%]

první
porušení

exp./ max.
sila. exp

[%]

90_8_2_3_4 952,0 - 5921,5 - -

90_8_2_4_1 989,6 - 5750,7 - -

90_8_2_4_2 989,6 - 5813,9 - -

90_8_2_5_1 1038,9 - 5552,9 - -

90_8_3_2_1 805,1 855,6 5433,8 6,3 15,7

90_8_3_2_2 805,1 - 5848,3 - -

90_8_3_3_1 1011,6 1051 5722,8 3,9 18,4

90_8_3_3_2 1011,6 - 5685,2 - -

90_8_3_3_3 1011,6 827,9 5343,0 -18,2 15,5

90_8_3_3_4 1011,6 - 5729,3 - -

90_8_3_4_1 1112,7 - 5619,2 - -

90_8_3_4_2 1112,7 - 5563,5 - -

90_8_3_5_1 1113,8 930,4 5640,7 -16,5 16,5

90_8_4_2_1 797,3 941,2 5590,6 18,1 16,8

90_8_4_2_2 797,3 970,8 5901,1 21,8 16,5

90_8_4_2_3 797,3 - 5577,5 - -

90_8_4_2_4 797,3 - 5710,0 - -

90_8_4_3_1 1009,8 1027,7 4682,6 1,8 21,9

90_8_4_3_2 1009,8 - 5545,6 - -

90_8_4_3_3 1009,8 1121,9 5320,9 11,1 21,1

90_8_4_3_4 1009,8 - - - -

90_8_4_4_1 1122,9 - 5754,6 - -

90_8_4_4_2 1122,9 1383,8 5672,5 23,2 24,4

90_8_4_5_1 1132,7 1086,4 5950,0 -4,1 18,3

90_8_5_1-3_1 456,3 - 5738,0 - -

90_8_5_1-3_2 456,3 - 6045,7 - -

90_8_5_1-3_3 456,3 - 5477,8 - -

90_8_5_1-3_4 456,3 - 5553,3 - -

90_8_5_2-4_1 864,8 - 5267,8 - -

90_8_5_2-4_2 864,8 - 5320,3 - -

90_8_5_2-4_3 864,8 - - - -

90_8_5_2-4_4 864,8 - 5370,5 - -

90_8_5_3-3_1 1026,9 - - - -

90_8_5_3-3_2 1026,9 - 5268,1 - -

90_8_5_4-3_1 1114,6 - 5940,6 - -

90_12_1_1-5_1 975,6 - 5095,1 - -

90_12_1_1-5_2 975,6 - 5274,2 - -

90_12_1_1-5_3 975,6 - 5651,0 - -

90_12_1_1-5_4 975,6 - 5660,3 - -
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označení vzorku
Θ-D-ED-WD_č

první
porušení

sim.
F [N]

první
porušení

exp.
F [N]

max. sila
exp.
F [N]

chyba
simulace/experiment

[%]

první
porušení

exp./ max.
sila. exp

[%]

90_12_1_2_1 1043,5 - 8228,3 - -

90_12_1_2_2 1043,5 - 8286,2 - -

0_12_1_1-5_1 1218,0 - 6464,4 - -

0_12_1_1-5_2 1218,0 1514,7 2523,7 24,4 60,0

0_12_1_2_1 1294,2 - 7585,2 - -

0_12_1_2_2 1294,2 - 4634,9 - -

0_12_2_1-5_1 1109,7 - 6511,7 - -

0_12_2_1-5_2 1109,7 1275,2 6837,4 14,9 18,7

0_12_2_2_1 1568,9 - 7875,7 - -

0_12_2_2_2 1568,9 1520 8097,4 -3,1 18,8

90_12_2_1-5_1 1018,3 - 5746,1 - -

90_12_2_1-5_2 1018,3 1084,7 5572,0 6,5 19,5

90_12_2_2_1 1312,1 - 10111,4 - -

90_12_2_2_2 1312,1 - 9449,6 - -

Grafické znázornění výsledků z tabulky je v grafech na obrázcích 1-12.

Obrázek 1: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_8_1…
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Obrázek 2: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_8_1…

Obrázek 3: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_8_2…
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Obrázek 4: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_8_3…

Obrázek 5: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_8_4…
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Obrázek 6: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_8_5…

Obrázek 7: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_8_2…
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Obrázek 8: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_8_3…

Obrázek 9: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_8_4…
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Obrázek 10: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_8_5…

Obrázek 11: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 90_12_1… a 0_12_1…
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Obrázek 12: Grafické znázornění výsledků pro vzorky s označením 0_12_2… a 90_12_2…
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