Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autora: *Bc. Lukáš Bek*
Název diplomové práce: *Pevnostní analýza laminátu s dírou pro spoje kovovými elementy*
Vedoucí diplomové práce: *Ing. Radek Kottner, Ph.D.*

Posuzovaná práce obsahuje 65 stran včetně příloh. V souladu se zadáním je logicky rozčleněna do 9 kapitol včetně závěru, obsahuje 42 obrázků a 3 tabulky.

V úvodu autor vysvětluje, proč je důležité zabývat se spoji kompozit/kov a konkretizuje cíl své práce, čímž byla pevnostní analýza laminátové desky připojené k okolní konstrukci neovíjeným kolíkovým spojem.

Nejprve se autor věnuje rozdílům mezi ovíjenými a neovíjenými kolíkovými spoji. Dále pak obecně teorii kompozitních materiálů a pevnostnímu kritériu Puck pro prostorovou napjatost, neboť dílčím úkolem jeho práce bylo toto kritérium implementovat do MKP systému MSC.Marc.

Velká část práce se věnuje experimentům. Zde je napřed vysvětlena metoda digitální korelace obrazu, jež byla používána pro vyhodnocení deformací. Následně jsou popsány zkušební vzorky a zařízení, jehož podstatnou část autor sám konstruoval. Nechybí zde ani shrnutí výsledků, které jsou podrobněji uvedeny v přílohách práce.

Sedmá kapitola se věnuje numerické simulaci. Jsou zde popsány dva parametricky tvořené modely a výsledky jsou zde porovnány s experimenty. Před závěrem jsou v rámci jedné kapitoly ještě shrnuty všechny autorem vytvořené programy a nechybí zde ani vysvětlení jejich vzájemné spolupráce.

Student během celého svého studia úzce spolupracoval s týmem Katedry mechaniky (KME). Pro laboratoř KME zkonstruoval několik experimentálních přípravků, jež jsou nyní chráněny dvěma uživatelskými vzory a jeden z nich (stůl s přírubou pro trhací stroj, který je hojně využíván) je publikován jakožto funkční vzorek. Student již také publikoval dílčí výsledky své práce v rámci 3 konferencí a je spoluautorem jednoho článku v časopise (*Applied and Computational Mechanics*).

V rámci posuzované práce autor zkonstruoval další testovací přípravek, který umožňuje testovat kolíkové spoje s výhledem na kritická místa spojovaných částí.

Zestudoval mnoho odborné literatury v anglickém i německém jazyce, díky čemuž byl např. schopen implementovat moderní pevnostní kritérium Puck do systému MSC.Marc, což bude dále využíváno i dalšími studenty a pracovníky KME. Implementované kritérium bylo testováno na simulaci i 2 jiných typů experimentů: porušení kompozitního pásku tříbodovým ohybem a porušení jednosměrového kompozitu multi-axiálním zatížením (kombinace tahu a tlaku). Provedená porovnání však nebyla zahrnuta do diplomové práce z důvodu zadaného rozsahu diplomové práce.

Všechny numerické modely autor tvořil parametricky s ohledem na další využitelnost modelů pro modelování postupného porušování spoje.

Student prokázal vysoké odborné znalosti a praktické schopnosti. Velmi oceňuji jeho schopnost týmové práce. Vždy pracoval svědomitě a spolehlivě.

Student splnil všechny body zadání diplomové práce. Na základě toho a výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

„výborně“.

V Plzni, dne 11.6.2012

Ing. Radek Kottner, Ph.D.